1

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA,

DA 14ª LEGISLATURA, EM 12 DE MARÇO DE 2024.

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro,

às dezessete horas, no Plenário Arnio Arnildo Scherer,

reuniu-se a Câmara Municipal de Igrejinha, sob a Presidência

do Vereador Dirceu Valdir Linden Junior e com a presença dos

Vereadores Carlinhos Michaelsen (PDT), Carlos Rivelino

Karloh (Progressistas), Diana Natali Spohr (PSB), Douglas

Rodrigues Percoski (União Brasil), Marivaldo Pereira Leal

(MDB), Silvestre de Oliveira Garcia (Progressistas),

Valdecir Schroer (Republicanos) e Willian da Silva Procksch

(Progressistas), para a realização da 7º Reunião Ordinária.

Constatada a existência de quórum, o Presidente declarou

abertos os trabalhos saudando os ilustres Vereadores e

demais cidadãos presentes. Inicialmente, na TRIBUNA POPULAR,

estiveram inscritos Sabrina Lauffer, sito à Rua 7 de

Setembro, nº 351, Centro, para falar sobre verbas para

internação de dependentes químicos, Valmir Pereira,

presidente do PT, para falar sobre a abertura de novas

instituições federais e Ariel Luz, sito à Rua Independência,

nº 1072, Centro, para falar sobre o ato de racismo noticiado

no Jornal Integração. Após, o presidente colocou em

discussão e posteriormente em votação a seguinte ata: Ata da

6ª Reunião Ordinária, realizada em 05 de março de 2024 –

Aprovada por unanimidade. Prosseguindo, foi efetuada a

leitura do EXPEDIENTE RECEBIDO: DO EXECUTIVO MUNICIPAL:

Ofício nº 017/24-SADE/DLG, em atenção ao ofício nº 012/2024.

DIVERSAS ORIGENS: Ouvidoria, e-mail, munícipe questionando

sobre projeto de lei sobre fogos com estampido; Ouvidoria,

e-mail, munícipe questionando sobre barulho no plenário

durante reunião ordinária; SIPROMI, ofício nº 005/2024

solicitando agendamento com a comissão de educação;

Procuradoria Jurídica, parecer nº 011/24 ao PL 009/24;

Procuradoria Jurídica, parecer nº 012/24 ao PLL 025/23.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA: Parecer nº 09/24 ao PL

009/24; Parecer nº 010/24 ao PLL 025/23. COMISSÃO DE

EDUCAÇÃO, CIDADANIA, SEGURANÇA E DIREITOS HUMANOS: Parecer

nº 004/24 ao PL 009/24. VERADORES MARIVALDO LEAL, DIANA

SPOHR E VALDECIR SCHROER: Projeto de Lei do Legislativo n°

006/24 que "Regulamenta as Feiras do Produtor Rural de

Igrejinha - Grupo de Produtores Feirantes". VEREADOR DIRCEU

LINDEN JUNIOR: Votos de Congratulações n° 153/24 ao Tomás

Boeira, que representou o Vale do Paranhana na ultramaratona

BikingMan, ocorrida em Santa Catarina no último dia 08 de

março; VEREADOR VALDECIR SCHROER: Pedido de Providências n°

166/24 que solicita ao Executivo que providencie o

alargamento da Estrada Linha Caloni; Pedido de Providências

n° 167/24 que solicita ao Executivo que providencie o

saibramento da Rua Chocolate; Pedido de Providências n°

168/24 que solicita ao Executivo que providencie melhorias

no acesso à transportadora localizada na Rua Arthur Geis.

VEREADOR DOUGLAS PERCOSKI: Requerimento n° 152/24 que

solicita à Mesa Diretora que seja criada uma comissão

2

especial, com o objetivo de falar sobre a garantia de

direitos das pessoas com deficiência e transtorno do

espectro autista; Pedido de Providências n° 158/24 que

solicita ao Executivo que providencie a manutenção da quadra

na Escola Anita Garibaldi; Pedido de Providências n° 159/24

que solicita ao Executivo que providencie a manutenção do

chimarródromo localizado na Praça Venilda Hiller dos Santos,

Bairro Figueira; Pedido de Providências n° 163/24 que

solicita ao Executivo que providencie o recapeamento

asfáltico da Rua David Breyer, Bairro Garibaldi; Pedido de

Providências n° 169/24 que solicita ao Executivo que

providencie o desassoreamento do Arroio dos Renck, próximo à

Rua Alves da Silva, Bairro Figueira; Pedido de Providências

n° 172/24 que solicita ao Executivo que providencie o

patrolamento e ensaibramento das laterais da Estrada Geral

de Voluntária Baixa, próximo ao número 3653; Pedido de

Providências n° 173/24 que solicita ao Executivo que

providencie uma vistoria e a subsequente manutenção no cano

de concreto localizado na Rua Ilsa Becker, no Bairro Bom

Pastor, terreno ao lado do nº 309. VEREADORA DIANA SPOHR:

Pedido de Informação n° 155/24 que solicita ao Executivo

informações sobre o apoio dado pela prefeitura ao Projeto de

Xadrez. VEREADOR MARIVALDO LEAL: Projeto de Lei do

Legislativo n° 005/24 que "Denomina Praça Pública no Bairro

Viaduto, em homenagem ao cidadão Vilmar Pereira"; Pedido de

Informação n° 154/24 que questiona ao Executivo quantas

pessoas visitaram a biblioteca pública nos últimos 60 dias;

Pedido de Providências n° 156/24 que solicita ao Executivo

que seja colocado encanamento de esgoto na Rua Anita

Garibaldi, do nº 1290 ao 1400; Pedido de Providências n°

157/24 que solicita ao Executivo que seja tapado o buraco na

Rua 1º de Maio, em direção a RS 115; Pedido de Providências

n° 164/24 que solicita ao Executivo que providencie o

conserto da ponte que liga os Bairros Moinho e Figueira;

Pedido de Providências n° 165/24 que solicita ao Executivo

que providencie a limpeza da Rua Independência, próximo à

Empresa Santinelli Calçados. VEREADOR CARLOS KARLOH: Pedido

de Providências n° 170/24 que solicita ao Executivo que

providencie o recapeamento asfáltico em toda a extensão da

Rua Arthur Geis, no Bairro Bom Pastor; Pedido de

Providências n° 171/24 que solicita ao Executivo que

providencie o recapeamento asfáltico da Estrada João Darcy

Reinheimer, no Bairro Invernada. VEREADOR CARLINHOS

MICHAELSEN: Pedido de Providências n° 161/24 que solicita ao

Executivo que providencie a limpeza do arroio que passa na

Rua Evaldo Feller, Bairro Vila Nova; Pedido de Providências

n° 162/24 que solicita ao Executivo que providencie a roçada

da Rua Independência, entre a esquina da Rua Antônio

Bischoff e o Loteamento Werres. VEREADOR SILVESTRE GARCIA:

Pedido de Providências n° 160/24 que solicita ao Executivo

que providencie o reforçamento da sinalização de velocidade

máxima ao longo da Av. Ildo Meneghetti, no Bairro XV de

Novembro. Prosseguindo, passou-se ao PEQUENO EXPEDIENTE: Não

3

houve inscrição. Após, passou-se ao GRANDE EXPEDIENTE:

Estiveram inscritos os vereadores Valdecir Schroer,

Marivaldo Leal, Willian Procksch, Diana Spohr, Douglas

Percoski e Silvestre Garcia. Em seguida, foi iniciada a

ORDEM DO DIA: Primeiramente, o presidente informou que os

Projetos de Lei do Legislativo nºs 005 e 006/24 serão

encaminhados às comissões, que terão prazo inicial de dez

dias para emissão de parecer. Após, passou-se às MATÉRIAS

COM TRAMITAÇÃO EM RITO ESPECIAL OU REGIME DE URGÊNCIA: Em

discussão o Projeto de Lei nº 009/24 que "Institui os

eventos culturais, turísticos, esportivos e educacionais

oficiais no Município de Igrejinha para o ano de 2024, que

especifica"; Leitura da Mensagem Apresentativa, do Parecer

nº 009/24 da Comissão de Constituição e Justiça e do Parecer

nº 004/24 da Comissão de Educação, Cidadania, Segurança e

Direitos Humanos; O projeto foi aprovado por unanimidade.

MATÉRIAS COM TRAMITAÇÃO NORMAL: Em discussão o Projeto de

Lei do Legislativo nº 025/23 que "Reconhece o Jogo do Câmbio

como esporte símbolo da pessoa idosa no Município de

Igrejinha"; Leitura da Mensagem Apresentativa e do Parecer

nº 010/24 da Comissão de Constituição e Justiça; O vereador

Carlos Karloh solicitou o adiamento da discussão.

Requerimento n° 152/24 - Ver. Douglas Percoski: Aprovado por

unanimidade; Votos de Congratulações n° 153/24 - Ver. Dirceu

Linden Junior: Aprovado e subscrito pelas bancadas. Em

seguida, o Presidente informou que os Pedidos de

Providências e Informação serão encaminhados ao Executivo

Municipal conforme dispõe o Regimento Interno. Após, passou-

se às EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Estiveram inscritos os

vereadores Valdecir Schroer, Willian Procksch e Silvestre

Garcia. Finalizando, o Presidente informou que a próxima

Reunião Ordinária será realizada no dia 19 de março de 2024,

às 19:00 horas, no plenário da Câmara de Vereadores. Nada

mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e a presente

ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos

Vereadores presentes. **************************************

VEREADOR CARLINHOS MICHAELSEN

VEREADOR CARLOS RIVELINO KARLOH

VEREADORA DIANA NATALI SPOHR

VEREADOR DIRCEU VALDIR LINDEN JUNIOR

VEREADOR DOUGLAS RODRIGUES PERCOSKI

VEREADOR MARIVALDO PEREIRA LEAL

VEREADOR SILVESTRE DE OLIVEIRA GARCIA

VEREADOR VALDECIR SCHROER

VEREADOR WILLIAN DA SILVA PROCKSCH